
Ci-ft~à di Modica
www.comunemodica.rg.it

OGGETTO: Affidamento del servizio di accesso ad lntemet presso la Sede Centrale dell'Ente alla
Siportal srl -CIG: 876303F027

IJ Djrigeiife de] I Settoi.e

Premesso  che l'affidamento  del  servizio  di  accesso  ad intemet della  Sede Centrale  del  Comune è
scaduto il 31  Dicembre 2024;

Dato  atto  che  è  stato  avviato  sul  sito  acquistinretepa.it  la trattiva diretta con Rdo n.  5447584  ad
oggetto  "Servizio di accesso ad lntemet presso Palazzo  San Domenico FTTH  I  Gb/300Mb, banda
minima garantita 80%"  con invito alla ditta Siportal srl effettuato il  17/06/2025 per la copertura di
tutto l'amo 2025;

Dato atto che la società Siportal srl ha risposto all'invito trasmettendo l'offerta il 17/06/2025;

Dato atto che si è adempiuto alle disposizioni previste dall'art. 3 della Legge n.136/2010 con il CIG
n. 876303F027 per l'importo di € 5.940,00 (esclusa iva al 22%);

Dato atto che la società Siportal srl ha effettuato tutti i servizi affidati in modo continuativo, efficiente
e tempestivo, per cui si ritiene vantaggioso affidare il servizio alla stessa Società;

Considerato   che,   ai   sensi   dell'art.   49,   comma  4   del   D.   L.gs   n.   36/2023,   si   può   derogare
all'applicazione del principio di rotazione in casi motivati, sulla base di quanto verificato in occasione
dei precedenti affidamenti, in quanto:

-l'operatore economico uscente ha fomito in precedenza un servizio di ottimo livello con notevole

soddisfizione dell'utenza, in temini qualitativi, rispettando l'accordo sottoscritto;
-  ha eseguito  a regola d'arte le prestazioni  del contratto,  nonché  nel  rispetto  dei tempi e  dei costi

pattuiti;
-l'affidamento ad altro operatore della connettività in rete, comporterebbe per l'Ente la sospensione

temporanea del servizio con notevoli difficoltà nel garantire i servizi ai cittadini e al personale intemo;
Visto l'art. 50 comina I lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023 "Codice dei contratti pubblici", che disciplina

gli affidamenti diretti di servizi e fomiture di importo inferiore ad € 140.000 anche senza consultazione
di più operatori economici;

Vista la Detemina n. 1115 del 16/06/2025 con la quale si impegna la somma di € 25.000,00 imputata
al Cap. 400/10, Imp.  683/2025 dell'ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato di cui all'art.  261  del
T.U.E.L. esercizio 2025, per il mantenimento dei servizi infomatici;

Vista    la    Tegolari:tà    contiìbutìva    della    ditta    Sìporial     sri     (I)URC     onlìne     allegato).,
Vista  la  Detemina  del  Commissario  Straordinario  n.   1464  del  23/05/2023  con  la  quale  è  stato
conferito  l'incarico  di Dirigente  ai  sensi  dell'art.110  comma  1  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  del  Settore
Affri Generali al sottoscritto dott. Rosario Caccamo;
Considerato che:
-con deliberazione del Consiglio Comunale n.1 del 30.01.2025 è stato dichiarato il dissesto finanziario

de] Comme di Modjca aj sensj degli artt. 244 e seguenti del TUEL;



- ai sensi dell'art. 250, comma 1, del TUEL:
- 1'ente applica principi di buona amministrazione al fine di non aggravare la posizione debitoria e

mantenere la coerenza con l'ipotesi di bilancio riequilibrato predisposta dallo stesso;
- dalla data di deliberazione del dissesto finanziario e sino alla data di approvazione dell'ipotesi di

bilancio riequilibrato di cui all'articolo 261  l'ente locale non può impegnare per ciascun intervento
somme complessivamente superiori a quelle definitivamente previste nell'ultimo bilancio approvato ;
-ai  sensi  dell'art.  163,  comma  1,  del  D.  Lgs  n.  267/2000  e  ss.mm.ii.,  la spesa di  che  trattasi, per

l'adeguamento degli stanziamenti di uscita, rientra tra quelle obbligatorie e non fiazionabili;
- la superiore spesa è assolutamente necessaria e indispensabile per assicuare il fiinzionamento del

collegainento  intemet  e  di  conseguenza  degli  uffici  dell'Ente  per  l'espletamento  di  un  servizio

pubblico essenziale, indispensabile e obbligatorio, che non può essere interrotto, volto ad evitare danni
gravi e certi all'Ente che potrebbero derivare dalla su mancata esecuzione;
Visto l'art. 250 del TUEL;
Visto il D. Lgs. n. 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;
Visto l'O.R.E.L.;

Vista la L.R. n. 48/1991;

Visto l'art.12 della L.R. n. 44/91 ;

Visto il D. Lgs. 36/2023;

DETERMINA

Di richiamare tutto quanto in premessa, che qui di seguito si intende integralmente trascritto come
facente parte integrante e sostanziale dell'atto;
Di affidar€ il Servizio di accesso ad lntemet, presso la Sede Centrale dell'Ente, alla Siportal srl, partita
iva n. 01356510899, fino al 31  dicembre 2025;

Dì dare atto che la spesa dell'affidamento del Servizio ammonta ad € 7.246,80 (compresa iva àl 22%);

Di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  €  7.246,80  al  Cap.  400/10,  Imp.  683/2025  dell'ipotesi  di
bilancio stabilmente riequilibrato di cui all'art. 261  del T.U.E.L. esercizio 2025, per il mantenimento
dei servizi informatici e il collegamento ad lntemet;

Di dare atto che l'Ente è in gestione prowisoria e che, ai sensi dell'art.  163 del TUEL, la superiore
spess è ncx;essaria ed jndjspensabjJe per assjcLzrare J'erogazjone dj  servjzj da pante deJJ'Ente, Ja cuj
mancata attivazione comporterebbe un'interruzione di pubblico servizio che arrecherebbe danni gravi
e certi all'Ente;

Di prowedere, con successivi prowedimenti, alla liquidazione della spesa dopo l'accertamento della
regolarità della fomitura e della regolarità contributiva della Società (DURC online);

Di dare atto che il presente prowedimento sarà pubblicato nei modi di legge;

Di dichiarare, ai sensi dell'art. 8 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Modica,
approvato  con  deliberazione  di   Giunta  Comunale  n.   285/2020,   che  il   Dirigente   e   l'Istruttore
amministrativo sono in assenza del conflitto di interessi di cui all'art. 6-bis della Legge n. 241/1990.

11 Dirigente del I Settore



1 N t\ 1 L
IS"TUTO  NÀZJONAlf  PER  L'ASSICUR~loNE
CONtRO  GII  "Fomul<l  SUL  .AVORO

Durc On  Line

»'»
è-..`.-....-

Numero Protocollo lNPS  44968399 Data richiesta 07/03/2025 Scadenza validità 05/07/2025

Denominazione/ragione sociale SIPOFÌTALS.FÌ.L.

Codice fiscale 01356510899

Sede legale VIA TOLEDO 5 LENTIM  SFl 96016

Con il presente  Documento si dichiara che il  soggetto sopra identi.ficato RISULTA REGOLAFÌE nei. confronti di

l.N.P.S.

l.N.A.l.L.

11  Documen`o ha validità d.i  120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza,  alla stessa data,
dell'interrogaz.ione degli  archM  dell'INPS, dell`lNAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attivftà dell'edilizia.

Pagina  1   di   1



S ERVIZIO FINANZIARIO

Ai  sensi  dell'art.53  de
modificato dall'art. 1

Favorevole / Con

Modica

PARERE RESPONSABILE DI RAGIONERIA

a  Legge  n.142/1990,  recepito  dall'art.1   della  L.R.  n.48/1991   così  come
.R. n.30/2000, sotto il profilo della regolarità contabile, si esprime parere:

6!u.  2025 11 Respons Ragioneria

VISTO PER LA LIQUIDAZIONE

Visto per i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali sulle liquidazioni di cui al presente
prowedimento, ai sensi dell'art.  184, comma 4, del D. Lgs. n.267/2000.

Modica 11 Responsabile del Servizio Finanziario


